

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Department of Bengali

SUBMISSION DATE-06.03.2026

TIME- 11:00 p.m–1:00 P.M

ROOM NO- 9

(Tutorial Note Book Submission & Viva Voce)

B.A. Four-year (Honours & Honours with Research) Program

Paper	Tutorial Topic	Marks
BNG-H-CC-1	মডিউল ১ বাংলা সমাজ ও সাহিত্যের ইতিহাসে তুর্কী আক্রমণের প্রভাব মডিউল ২ বৈষ্ণব সাহিত্যে বিদ্যাপতির কৃতিত্ব মডিউল ৩ মঙ্গলকাব্যের ধারায় অন্নদামঙ্গল কাব্যের অভিনবত্ব	২০(নোট বুক) ৫ (মৌখিক)
BNG-H-SEC-1	মডিউল ১ উদাহরণসহ যুক্তাঙ্করের বৈশিষ্ট্য মডিউল ২ বানান সংস্কারে কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভূমিকা মডিউল ৩ উদাহরণসহ প্রুফ সংশোধনের নিয়ম	২০(নোট বুক) ৫ (মৌখিক)

Department of Bengali

B.A. Three-year Multidisciplinary Program

(Tutorial Note Book Submission & Viva Voce)

SUBMISSION DATE-06.03.2026

TIME-11:30a.m–2:00 p.m

ROOM NO-9

Paper	Tutorial Topic	Marks
BNG-MD-CC 1-1	মডিউল ১ বাংলা সমাজ ও সাহিত্যের ইতিহাসে তুর্কী আক্রমণের প্রভাব মডিউল ২ বৈষ্ণব সাহিত্যে বিদ্যাপতির কৃতিত্ব মডিউল ৩ মঙ্গলকাব্যের ধারায় অন্নদামঙ্গল কাব্যের অভিনবত্ব	২০(নোট বুক) ৫ (মৌখিক)
BNG-MD-SEC-1-1	মডিউল ১ উদাহরণসহ যুক্তাঙ্করের বৈশিষ্ট্য মডিউল ২ বানান সংস্কারে কলিকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভূমিকা মডিউল ৩ উদাহরণসহ প্রুফ সংশোধনের নিয়ম	২০(নোট বুক) ৫(মৌখিক)

MDC SEC
THEORY EXAMINATION DATE - 06.03.2026
TIME-11:30 a.m–2:30 p.m ROOM NO-9

Department of Bengali

B.A. / B.Sc. Four / Three-year Multidisciplinary Program (IDC)
(Tutorial Note Book Submission & Viva Voce)

SUBMISSION DATE- 07.03.2026

TIME-11:00 a.m–1:00 p.m

ROOM NO-9

	Tutorial Topic	Marks
IDC 1	মডিউল ১ পল্লীসমাজ উপন্যাসের নামকরণের সার্থকতা মডিউল ২ আদাব গল্পের বিষয়বস্তু মডিউল ৩ নবান্ন নাটকের নামকরণের সার্থকতা	২০(নোট বুক) ৫(মৌখিক)

IDC
THEORY EXAMINATION DATE - 07.03.2026
TIME-11:00 a.m–1:00 p.m ROOM NO-9

SEMESTER- 1 (UNDER CCF)
DEPARTMENT OF BOTANY
SEC TOPIC & EXAMINATION SCHEDULE (2025)

PAPER	NAME OF PAPER	MARKS	DATE OF EXAMINATION	TIME OF EXAMINATION	VENUE
MBOT-SEC-1-TH	Mushroom Cultivation Technology	75	11.03.2026	10:00 a.m–1:00 p.m	Botany Department
MBOT-SEC-1-PR	Mushroom Cultivation Technology	25	11.03.2026	01:30 p.m–4:30 p.m	Botany Department

SEMESTER- I (UNDER CCF)
DEPARTMENT OF ECONOMICS
TUTORIAL TOPIC & EXAMINATION SCHEDULE (2025)

<u>PAPER</u>	<u>NAME OF PAPER</u>	<u>TUTORIAL TOPIC</u>	<u>DATE OF EXAMINATION</u>	<u>TIME & ROOM OF EXAMINATION</u>
MN1 (MECO) OR CC1/CC2 (MECO- MDC-CC)	Micro Economics (I)	Write a short note on indifference curve approach in consumer behaviour theory	05/03/2026	12 Noon to 3 P.M. Dept. of Economics (Room No. 17)
SEC1 (MECO-SEC)	Economic Data Analysis and Report Writing OR Entrepreneurship and Development	Write a short note on the measures and uses of dispersion in statistical analysis. OR Write a short note on the problems of entrepreneurship in India.	05/03/2026	12 Noon to 3 P.M. Dept. of Economics (Room No. 17)
IDC1 (ECOD)	Elementary Economics	Write a short note on demand and supply চাহিদা এবং যোগান সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো	11/03/2026	12 Noon to 2 P.M Theory Examination Hall allotted by College

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Department of Education

Tutorial Exam

B.A. Four-year (Honours & Honors with Research) Program

DATE- 09/03/2026 TIME- 12:00 noon -2:00 p.m ROOM NO-15

Paper	Tutorial Topic	Marks
DSCC -1 Introduction and Philosophical Foundation of Education	(নিম্নলিখিত বিষয়ের উপর একটি লিখিত প্রতিবেদন ও চার্ট প্রস্তুত করো) ১. আধুনিক শিক্ষার লক্ষ্য প্রসঙ্গে ডেলর্স কমিশনের অভিমত ব্যক্ত করো।	(১৫+১০)=২৫
SEC-1 Communication Skill	(নিম্নলিখিত বিষয়ের উপর একটি লিখিত প্রতিবেদন ও চার্ট প্রস্তুত করো) ১. যোগাযোগ বলতে কী বোঝায়? যোগাযোগ প্রক্রিয়ার বিভিন্ন উপাদান গুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।	(৫+১০)+১০=২৫

B.A. Four-year Minor, MEDC

DATE- 10/03/2026 TIME-12:00 noon-2:00 p.m ROOM NO-28

Paper	Tutorial Topic	Marks
MN-1 Introduction and Philosophical Foundation of Education	(নিম্নলিখিত বিষয়ের উপর একটি লিখিত প্রতিবেদন প্রস্তুত করো) ১. প্রথাগত শিক্ষা বলতে কী বোঝায় ? প্রথাগত শিক্ষার মুখ্য বৈশিষ্ট্য গুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।	৫+১০=১৫

	<p>২. সহ-পাঠক্রমিক কার্যাবলীর উপযোগিতা গুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।</p> <p>1. What do you mean by Formal Education? Discuss about chief characteristics of Formal Education.</p>	<p>১০ (5+10)=15</p>
	<p>2. Discuss about importance of co- curricular activities.</p>	<p>10</p>

B.A. Three-year MEDC, CC

DATE- 10/03/2026

TIME- 12:00 noon- 2:00 p.m

ROOM NO-28

Paper	Tutorial Topic	Marks
<p>MEDC CC-1/CC-2</p> <p>Introduction and Philosophical Foundation of Education</p>	<p>(নিম্নলিখিত বিষয়ের উপর একটি লিখিত প্রতিবেদন প্রস্তুত করো)</p>	
	<p>১. শিশুকেন্দ্রিক শিক্ষা বলতে কী বোঝায় ? শিশুকেন্দ্রিক শিক্ষার মুখ্য বৈশিষ্ট্য গুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।</p>	<p>৫+১০=১৫</p>
	<p>২. আদর্শ শিক্ষকের দায়িত্বাবলী সম্পর্কে আলোচনা করো।</p>	<p>১০</p>
	<p>1. What do you mean by Child centric Education? Discuss about chief characteristics of Child centric Education.</p> <p>2. Discuss about the duties of good teacher.</p>	<p>(5+10)=15</p> <p>10</p>

B.A. Three-year MEDC, SEC-1

DATE- 14/03/2026

TIME- 11 AM TO 2 PM (at the time of Theory Exam)

ROOM NO- Theory Exam Room

Paper	Tutorial Topic	Marks
MEDC SEC-1 Communication Skill	(নিম্নলিখিত বিষয়ের উপর একটি লিখিত প্রতিবেদন প্রস্তুত করো)	
	১. যোগাযোগ বলতে কী বোঝায় ? যোগাযোগ প্রক্রিয়ার প্রতিবন্ধকতা গুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।	৫+১০=১৫
	২. শ্রবণ দক্ষতার মৌলিক নীতিগুলি সম্পর্কে আলোচনা করো।	১০
	1. What do you mean by Communication? Discuss about the barriers of Communication.	(5+10)=15
	2. Discuss about the principle of listening skill.	10

BUDGE BUDGE COLLEGE

Department of English

B.A. Four-year Honours/Honours with Research Program

Tutorial Exam

PAPERS	EXAM	DATE	TIME	VENUE
DSCC 1	PPT	06.03.2026	10:30 am onwards	Room No. 6
DSCC 1	Written + Viva	12.03.2026	10:30 am onwards	Room No. 6
SEC 1	Written + Viva	12.03.2026	10:30 am onwards	Room No. 6
SEC 1	Project	14.03.2026	10:30 am onwards	Room No. 6

DEPARTMENT OF GEOGRAPHY

Three Year B.A. **Semester 1** Home Centre Examinations, **2025** (CCF, 2022)

Subject: Geography

Paper: MDC MGEO SEC 1

THEORY EXAMINATION

Date: Monday, 9th March 2026

Time: 10.00 a.m. to 2.00 p.m.

Room: Geography Laboratory

Examinees must report at least 15 minutes before commencement of examination.

They must bring their pervious Semester's Admit Card and Calculator.

BUDGE BUDGE COLLEGE
DEPARTMENT OF HISTORY
TUTORIAL ASSIGNMENT

SEMESTER – 1 (FOUR YEAR MAJOR)

DATE- 10/03/2026 TIME-11:30 A.M.- 1:30 P.M. ROOM NO. – 19

PAPER	COURSE	TOPICS	F.M.
Museum an Archives	SEC-1	<u>ANY TWO (2) :</u> 1.ভারতের সাংস্কৃতিক ঐতিহ্য সংরক্ষণে প্রত্নতত্ত্ব ও সংগ্রহশালার ভূমিকা মূল্যায়ন করে। 2. সংগ্রহশালার প্রদর্শন নীতি সম্পর্কে আলোচনা করে। 3.শিক্ষার সম্প্রসারণে লেখ্যগারের ভূমিকা মূল্যায়ন করে।	25X2 =50
History of India (from the earliest times to C 300 BCE)	DSCC 1	<u>ANY ONE (1):</u> 1.প্রাচীন ভারতের ইতিহাস পুনর্নির্মণের জন্য সাহিত্যমূলক উপাদানের গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। 2.সিন্ধু সভ্যতার নগরায়ণের বৈশিষ্ট্য ব্যাখ্যা কর। 3.নব্য প্রস্তর যুগের বিপ্লব বলতে কি বোঝ? প্রাচীন ভারতের ইতিহাসে এর তাৎপর্য আলোচনা করে। 4.আর্য সমস্যা কি? প্রাচীন ভারতের ইতিহাস চর্চায় এই সমস্যার গুরুত্ব নির্ধারণ করো।	25X1=25

BUDGE BUDGE COLLEGE
DEPARTMENT OF HISTORY
TUTORIAL ASSIGNMENT

SEMESTER – 1 (**THREE YEAR MDC**)

DATE- 10.03.2026

TIME- 11.30 am to 1.30 pm

ROOM NO. – 19

PAPER	COURSE	TOPICS	F.M.
Museum and Archives	SEC-1	<u>ANY TWO (2) :</u> 1.ভারতের সাংস্কৃতিক ঐতিহ্য সংরক্ষণে প্রত্নতত্ত্ব ও সংগ্রহশালার ভূমিকা মূল্যায়ন করো 2. সংগ্রহশালার প্রদর্শন নীতি সম্পর্কে আলোচনা করো। 3. শিক্ষার সম্প্রসারণে লেখ্যাগারের ভূমিকা মূল্যায়ন করো।	25X2 =50
History of India (from the earliest times to C 300 BCE)	CC 1	<u>ANY ONE (1):</u> 1.প্রত্নতাত্ত্বিক উপাদানের গুরুত্ব। 2.সিন্ধু সভ্যতার নগরায়ণ। 3.ঋক বৈদিক যুগের সমাজ, অর্থ নীতি রাজনীতি ও ধর্ম। 4.মগধের উত্থান।	25X1= 25

BUDGE BUDGE COLLEGE EXAMINATION CENTRE

Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025

IDC – LIBRARY & INFORMATION STUDIES (LISD)

B.A. / B.Sc. Four-year (Honours & Honours with Research) Program &

B.A. / B.Sc. Three-year Multidisciplinary Program

PAPERS	DATE	TIME
<u>IDC – LIBRARY & INFORMATION STUDIES (LISD)</u>	14.03.2026	11am-1pm

Paper	Tutorial Topic	Mark
IDC – 1	"Excluding your college library, please describe your experience visiting a another library." (Write within 2000 words) "তোমার কলেজ লাইব্রেরি বাদে অন্য কোনো লাইব্রেরি সম্পর্কে তোমার অভিজ্ঞতা লেখো।" (২০০০ শব্দের মধ্যে লেখা)	10
Sl. No	Assignment	Marks
IDC – 1	গ্রন্থাগার কাকে বলে? গ্রন্থাগারের উদ্দেশ্য কি? আধুনিক সমাজে গ্রন্থাগারের ভূমিকা বর্ণন করো।	5+5+5

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025

Department of Mathematics

B.A./B.Sc. Four-year (Honours & Honours with Research) Program/ Three-year Multidisciplinary Program

Paper	Tutorial Topic	Marks	Date	Time	Room
CC1	Internal Examination	30	09.03.2026	11.30 a.m. -12.30 p.m.	Physics Lab
	Viva-voce Examination	10		12.30 p.m.-1.00 p.m.	
SEC1	Internal Examination	30	12.03.2026	11.00 a.m. -12.00 Noon.	Physics Lab
	Internal Assignments	10		3.00 p.m.-3.30 p.m.	
IDC1	Internal Examination	30	12.03.2026	11.00 a.m. -12.00 Noon.	Physics Lab
	Viva-voce Examination	10		2.00 p.m.-2.30 p.m.	

B.A./B.Sc. Four-year (Honours & Honours with Research) Program/ Three-year Multidisciplinary Program Theoretical Examination

Time	Marks	Date	Time	Room
SEC1	75	12.03.2026	12.00 Noon -3.00 p.m.	Physics Lab
IDC1	50		12.00 Noon-2.00 p.m.	

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Department of Philosophy

Date- 09.03.2026

Time- 11.00A.M. – 2.00 P.M.

Room No. – 14

B.A. Four-year MPHI (Minor Courses)

Paper	Tutorial Topic	Marks
Paper 1 Fundamentals of Philosophy	কারণতা সম্বন্ধে হিউম-এর সততঃ সংযোগতত্ত্ব	১৫
	নৈতিক বিচার ও তার বিষয়বস্তু	১০

B.A. Three-year Multidisciplinary Program (MDC)
MPHI Courses for CC1/CC2

Paper	Tutorial Topic	Marks
CC1 Fundamentals of Philosophy	কারণতা সম্বন্ধে হিউম-এর সততঃ সংযোগতত্ত্ব	১৫
	নৈতিক বিচার ও তার বিষয়বস্তু	১০
SEC Recent Issues in Philosophy: Political & Ethical	ন্যায্যতা প্রসঙ্গে অমর্ত্য সেন-এর ধারণা	১৫
	নারীবাদী আন্দোলন ও লিঙ্গ-বিভাজনের স্বরূপ	১০

MDC MPHI SEC – 1

THEORY EXAMINATION DATE - 09.03.2026

TIME-11:00 a.m–2:00 p.m ROOM NO-14

DEPARTMENT OF PHYSICS

Three Year B.Sc. **Semester 1** Home Centre Examinations, **2025** (CCF, 2022)

Subject: Physics

Paper: MDC MPHS SEC 1

PRACTICAL EXAMINATION

Date: Monday, 9th March 2026

Time: 10.30 a.m. to 1.30 p.m.

Room: Physics Laboratory

Examinees must report at least 15 minutes before commencement of examination and bring their pervious Semester's Admit Card.

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Department of Political Science
B.A. Four-year (Honours & Honours with Research) Program

DATE- 09.03.2026

TIME- 11:00- 11:30 am

ROOM NO - 28

Paper	Tutorial Topic	Marks
DSC-1 PLSM POLITICAL THEORY FOUNDATIONAL CONCEPTS	1. সাম্য সম্পর্কে টিকা লেখ	25
SEC-1 DEMOCRATIC AWARENESS WITH LEGAL LITERACY	1. প্রথাগত আইন বলতে কী বোঝ?	25
	2. সাইবার অপরাধ	25

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Department of Political Science
B.A. Three-year Multidisciplinary Program

DATE - 09.03.2026

TIME- 11:30 am - 1:30 pm

ROOM NO- 28

Paper	Tutorial Topic	Marks
CC1 MPLS-MDC-CC & MN-1 POLITICAL THEORY FOUNDATIONAL CONCEPTS	1. রাষ্ট্রবিজ্ঞানের আলোচনায় স্বাধীনতার ধারণাটি আলোচনা করো	25
SEC MPLS-MDC-SEC DEMOCRATIC AWARENESS WITH LEGAL LITERACY	1. সাইবার অপরাধ	25
	2. পরিবেশ সংক্রান্ত আইন	25

Note- SEC Examination will be held on 10.03.2026 from 11:30 am - 1:30 pm.
The candidates must submit their SEC Project on that very day of the SEC Examination.

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025

DEPARTMENT OF PSYCHOLOGY

	DATE	PAPER	THEORY (TIME)	PRACTICAL (TIME)	ROOM NO
PSYCHOLOGY	09..3.2026	MDC-SEC:1	11 AM- 1 PM	1:30 PM- 3PM	PSY -LAB

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Semester 1 Home Centre Examinations, 2025 (CCF, 2022)

DEPARTMENT OF SANSKRIT

B.A. Three-year Multidisciplinary Program (MDC)

Paper	Examination	Date	Time
MDC CC – 1	Tutorial Written (25 Marks)	02.03.2026	11.30 a.m. – 12.30 p.m.
MDC SEC – 1	Theory (75 Marks) Viva-voce (25 Marks)	05.03.2026	11.30 a.m. – 3.30 p.m.
IDC – 1 – SAND	Tutorial Written (25 Marks)	02.03.2026	11.30 a.m. – 12.30 p.m.
IDC – 1 – SAND	Theory (50 Marks)	05.03.2026	12.30 p.m. – 2.30 p.m.

BUDGE BUDGE COLLEGE

Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025

Department of Sociology

BA/BSC Four -Year (Honours & Honours with research) Program & BA/BSC Three-Year
Multidisciplinary Program: MINOR

PAPER	TUTORIAL TOPIC	FULL MARKS	DATE OF SUBMISSION	ROOM NO	TIME
MN1	সংস্কৃতির অর্থ এবং এর বৈশিষ্ট্য	25	6/03/2026	20	1:30pm to 2:30pm

BA/BSC Three-Year Multidisciplinary Program: CC

PAPER	TUTORIAL TOPIC	FULL MARKS	DATE OF SUBMISSION	ROOM NO	TIME
CC 1	সামাজিকীকরণ - ধারণা।	25	6/03/2026	20	1:30pm to 2:30pm

BA/BSC Three-Year Multidisciplinary Program: SEC

PAPER	TUTORIAL TOPIC	FULL MARKS	DATE OF Tutorial SUBMISSION AND THEORY EXAM	ROOM NO	TIME
SEC-1	1. তৃতীয় লিঙ্গ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর। (35) 2. যৌন নিগ্রহের প্রতিকারের গুরুত্ব। (15)	35 + 15 = 50	6/03/2026	20	11am to 1pm
<u>SEC PAPER THEORY EXAM</u> <ul style="list-style-type: none">Examinees must report at least 15 minutes before commencement of examination.They must bring their tutorial and pervious Semester's admit card without which no student will be allowed to appear in the examination.Tutorial Submission: Should be submitted in the examination hall before the commencement of the examination.			6/03/2026	20	11am to 1pm

**BA/BSC Four -Year (Honours & Honours with research) Program & BA/BSC Three-Year
Multidisciplinary Program: IDC PAPER (COURSE- SOCD- Sociology)**

PAPER & course	TUTORIAL TOPIC	FULL MARKS	Date of tutorial submission and theory exam	TIME
IDC-1 (Sociology- SOCD)	Secularism concept in India. ভারতে ধর্ম নিরপেক্ষতার ধারণা	25	11/03/2026	11am to 1pm
<u>IDC- Sociology Theory Exam</u> <ul style="list-style-type: none">• Examinees must report at least 15 minutes before commencement of examination.• They must bring their tutorial and also bring that paper where university roll no. and registration no. are mentioned (for fresh candidates).• Tutorial Submission: Should be submitted in the examination hall before the commencement of the examination.			11/03/2026	11am to 1pm

Budge Budge College Examination Centre
Credit and Curriculum Framework (CCF), 2022: Semester 1, 2025
Department of Zoology
BSc. Three-year Multidisciplinary Program (MDC)

Time	Marks	Date	Time	Room
SEC (TH)	75	13.03.2026	11.00 Noon -1.00 p.m.	Zoology Lab
SEC (PR)	50		1.30 Noon-3.30 p.m.	